
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.109 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE CON L'UNIONE MONTANA 

VALLE SUSA PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DEL CENTRO RETE 

DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO VALSUSA.      
 

 

 

L’anno duemilaventi addì undici del mese di dicembre alle ore dodici e minuti zero nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BARBERA Dr. Giovanni. 
 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Si dà atto che il Vice Sindaco Giorgio MONTABONE e gli Assessori Giuliano PELISSERO, Cinzia VALERIO e 
Antonella COLAMARIA partecipano alla seduta in video conferenza, ai sensi dell’Ordinanza Sindacale 
contingibile ed urgente n. 33 del 19/03/2020. 

Richiamate: 

- la L.R. n. 78/1978 “Norme per l’istituzione ed il funzionamento delle biblioteche pubbliche di ente 

locale e di interesse locale”, che pone come finalità delle biblioteche pubbliche la conservazione, la 

valorizzazione e l’incremento del patrimonio culturale e l’organizzazione di un sistema regionale di 

biblioteche centri culturali; 

- la D.G.R. 9 novembre 2015, n. 31-2398 ad oggetto: “Legge regionale 78/78. Approvazione del 

documento recante ad oggetto "Legge regionale 78/78. Nuovi indirizzi e criteri per l'organizzazione, la 

gestione e il sostegno ai sistemi bibliotecari piemontesi" a partire dall'anno 2016 e del documento 

recante ad oggetto "Contributi ai sistemi bibliotecari. Criteri per l'anno 2015"; 

 

Ricordato che la Regione Piemonte con la DGR N.40-7783 del 30/10/2018 ha istituito il Sistema 

Bibliotecario Valsusa, che unifica la gestione delle Biblioteche di Valle, individuandone il centro-rete nella 

biblioteca civica di Susa a cui spettano i compiti di cui all’art. 10 dell’Allegato “A” alla DGR n. 31-2398 del 

09.11.2015 sopracitata, riconoscendo all’Unione Montana Valsusa la funzione di ente titolare; 

Preso atto della deliberazione di C.C. n. 11 del 12.02.2019 avente ad oggetto “Conferimento servizio di 

gestione del Sistema Bibliotecario della Valsusa all’Unione Montana Valle Susa”; 

Atteso che nella fase inziale di avvio del Sistema bibliotecario Valsusa, le funzioni della biblioteca centro 

rete sono state assolte, in qualità di ente titolare, dall’Unione Montana Valle Susa, al fine di realizzare una 

complessiva organizzazione delle attività di Sistema considerandone la visione territoriale sovracomunale e 

comprensiva della totalità delle biblioteche inserite nel sistema;  

Specificato che nel corso dell’anno 2020 si sono tenuti numerosi incontri tra il Comune e l’Unione Montana 

Valle Susa, per costruire un percorso condiviso con valenza temporanea, capace di garantire il corretto 

svolgimento delle funzioni essenziali del sistema Centro Rete e consentire al Comune di Susa di predisporre 

la necessaria struttura organizzativa di direzione e ultimare i lavori di ristrutturazione dei nuovi locali della 

Biblioteca Civica in via Palazzo di Città; 

Vista ora la bozza di convenzione predisposta dall’Unione Montana Valle Susa, della durata di anni 2 a 

decorrere dal 01.01.2021, pervenuta in data 07.12.2020 e registrata al protocollo n. 1234, da allegarsi alla 

presente quale parte integrante e sostanziale e ritenutala meritevole di approvazione in quanto 

rispondente alle necessità sopra specificate; 

Tenuto conto che il Comune di Susa, con l’approvazione di tale convenzione, conferisce all’Unione 

Montana i servizi e le attività di cui all’art. 10 dell’allegato A) della DGR 31-2398 del 09/11/2015, “Impegni 

della biblioteca centro rete/polo d’area” per quanto attiene le attività di coordinamento del Sistema 

Bibliotecario Valsusa ed in particolare:  

 promuovere il mantenimento o l’innalzamento dei requisiti richiesti alle biblioteche collegate; 

 sovrintendere alla conservazione e all’incremento del patrimonio documentario del proprio 

sistema coordinandone gli acquisti e la catalogazione; 

 organizzare la realizzazione del catalogo unico di sistema; 

 organizzare il servizio di circolazione libraria; 

 partecipare al Servizio Bibliotecario Nazionale; 

 partecipare ai progetti per la realizzazione della Biblioteca digitale piemontese e del Sistema 



archivistico piemontese; 

 provvedere alla costruzione e aggiornamento del sito web di sistema; 

 citare il sostegno della Regione Piemonte in tutte le pubblicazioni riguardanti il sistema, 

comprese quelle nel web; 

 sovrintendere al coordinamento degli acquisti delle attrezzature e del materiale 

documentario; 

 collaborare e supportare gli uffici regionali nell'assegnazione dei contributi per acquisto di 

materiale bibliografico destinato alle biblioteche aderenti al sistema; 

 coordinare la gestione centralizzata dei servizi di carattere biblioteconomico; 

 partecipare alla rilevazione annuale dei dati statistici inviando i propri dati e collaborando con 

la Regione per la raccolta dei dati delle biblioteche aderenti; 

 promuovere e concorrere all’organizzazione di percorsi di formazione e aggiornamento del 

personale delle biblioteche del sistema; 

 promuovere e coordinare le attività di promozione della lettura sul territorio; 

 promuovere l’utilizzo di materiali digitali e dell’editoria digitale; 

 supportare i progetti di riorganizzazione di spazi e funzioni delle biblioteche aderenti; 

 

Dato atto che la gestione operativa ordinaria della Biblioteca Civica di Susa, in qualità di biblioteca 

comunale, resta in carico al Comune, salvo situazioni straordinarie per le quali l’Unione Montana garantisce 

il suo intervento su richiesta e previo accordo con l’Amministrazione del Comune;   

Considerato che, l’Unione Montana Valle Susa, si impegna a garantire lo svolgimento delle attività oggetto 

della presente convenzione sia con l’impiego di personale proprio, sia con l’acquisizione esterna di 

prestazioni di servizi e forniture e che il Comune di Susa, a titolo di rimborso delle spese sostenute, dovrà 

provvedere al trasferimento di una somma annuale pari a € 32.000,00 da pagarsi entro il 30 giugno di ogni 

anno per un importo complessivo di € 64.000,00 nel biennio;  

Dato atto che la presente convenzione viene stipulata ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/1990 “Accordi tra 

le pubbliche amministrazioni” e, come prescritto, verrà sottoscritta con firma digitale; 

Dato atto che la presente deliberazione rientra tra le competenze della G.C. ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs n. 

267/00 e s.m.i.; 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

 di C.C. n. 21 del 29/09/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2020-

2021-2022;  

 di G.C n. 82 del 29/09/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G). 2020-2021-2022; 

 

Preso atto che sulla proposta di deliberazione di che trattasi sono stati formulati i pareri prescritti dall'art. 

49, comma 1, del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 267/2000: 

- parere favorevole di regolarità tecnica espresso in atti dal Responsabile dell’Area Servizi alle 

Persone e alle Imprese; 

- parere di regolarità contabile espresso in atti dal Responsabile dell’Area Finanziaria; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano, 

 

 



DELIBERA 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

2. Di approvare lo schema di convenzione per l’esercizio delle funzioni del Centro Rete del Sistema 

Bibliotecario della Valle di Susa così come proposto dall’Unione Montana Valle Susa, nel testo 

allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale. 

3. Di dare atto che la spesa annuale di € 32.000,00 e per un importo complessivo di € 64.000,00, 

derivante dall’applicazione della presente Convenzione, trova la dovuta copertura finanziaria al 

capitolo n. 820/2/10 del bilancio 2020/2022.  

4. Di conferire indirizzo al Responsabile del Settore Servizi alla Persona e alle Imprese, per la 

predisposizione dei conseguenti atti amministrativi e gestionali della presente deliberazione. 

 

5. Di dare mandato al Responsabile di apportare modificazioni/integrazioni non sostanziali allo schema 

di convenzione nonché alla conseguente firma dell’atto stesso. 

 

6. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge con una seconda distinta 

votazione, resa in forma palese per alzata di mano, che dà esito unanime favorevole. 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BARBERA Dr. Giovanni 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA SERVIZIO ALLE PERSONE E 

ALLE IMPRESE 

Dr.ssa Emanuela PESANDO 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 


